Relatório

Trata o presente processo de auto de infração lavrado em 07 de novembro de
2003 exigindo o pagamento de Imposto sobre Propriedade Territorial Rural (ITR) do exercício
de 1999, acrescidos de juros de mora e multa de oficio, no montante de R$ 29.206,15 (vinte e
nove mil, duzentos e seis reais e quinze centavos), incidente sobre a propriedade rural
denominada "Fazenda Claro e Bainha", com área total de 531,8 ha, localizada no município de
Vazante — MG.

A Delegacia da Receita Federal de Julgamento de Brasília/DF, por unanimidade
de votos, decidiu julgar procedente em parte o lançamento consubstanciado no Auto de

[...]

01/08), para considerar as alterações cadastrais relativas à Ficha 06 — relativa à

• atividade pecuária - (fls. 124), com redução do imposto suplementar apurado pela fiscalização,
de R$ 11.854,59 para R$ 8.313,99, nos termos do voto constante do acórdão n°. 11.045, de 08
de setembro de 2004 (fls. 113/125), mantendo o VTN de R$ 252.900,00 (duzentos e cinqüenta
e dois mil, novecentos reais), conforme arbitrado pela atividade fiscal, bem como a glosa das
áreas de preservação permanente e de reserva legal declaradas.

Inconformado, o contribuinte apresentou recurso voluntário (fls. 130/135)
reiterando os argumentos objeto de sua impugnação, e, ainda, alega que a administração deve

[...]

É o Relatório.

C)t ()J-\67

Voto Vencido

Conselheira NANCI GAMA, Relatora

O objeto do presente recurso diz respeito ao auto de infração exigindo
pagamento de ITR relativo ao exercício de 1999 do imóvel rural denominado "Fazenda Claro e
Bainha", no valor de R$ 29.206,15 (vinte e nove mil, duzentos e seis reais e quinze centavos).

Inicialmente, cumpre-me ressaltar que a exigência fiscal deve se pautar no
Princípio da Verdade Material, que deve necessariamente informar a atuação da Receita
Federal nos procedimentos de lançamento, bem como o próprio processo administrativo fiscal,